A que afflaturum silenter sperabant. Verum taliter iis animatis et cogitantibus, ecce nee opinato plane eventu, secundo etiam perseverante vento et vehementer in propum incumbente, desit navigium potto progredi, et immobile in loco stetit. Ipsi autem omnem, quo t dicitur, rudenter moventibus, nihil quidquam profectum est; nauce vero mentis inopes, pari fere cum navi immobilitate hærebant, partim præ stupore animi, partim quod nescirent quid consilii caperent. Cum loco tam malo res esset, divinus Petrus e sede ubi quiescebat surgens, oculosque circumferens, montis qui forte sub aspectum eadebat, sciscitatur nomen: quem ubi Athum appellari didicit, simul intellexit atque alios docuit causam, cur ita moveri nescia consideret navis. In hocce, inquit, monte Deo volente reliquum mea vita transigendum mihi est: et clavum tenenti imperat, ut sinistrorum navim ad terram recta dirigat: quod ubi is, nihil cunctatus, effectum dedit, illico navis, solutis vinclis faciliter ut prius moveri cœpit.

16. Nonne hinc admiratio cunctis vectoribus suborta fuerit; quo pacto navigabile elementum, fluida maris proprietas, modo cedat iterque præbeat navi, impetu ventorum impulse: modo naturam quodammodo suam exuta, contrariam assuimat, ac terræ instar affikam navim eodem loco detineat? Quo pacto item fluidissimæ nature ventus parte sui contrahatur, ac navim manifesto impetu suo non abripiat, nullo ipsi validiore corpore obsisteret; ventus enim facilitate motus aquam antecedit. Neque vero minoris miraculi gloriam habet, quod fluida maris superficies, firma adiustar continentis facta sit; quam quod divisis aquis, in fundo maris, continens apparuerit aliquando. Quamobrem hocce etiam antiquis annumerandum, nec minus quam illa divulgandum venit miraculum: in eoque Deus, qui quidquid libuerit tam facile perficit, laudari precepue debet.

17. Itaque qui cum Petro navigabant vectores, navi terræ admota, ad radicem montis generosum virum non sine lacrymis dimiserunt: quos ipse, præ tristitia animis concidentes, blande erexit; prædicens fore ut imposterum secure navigent, atque ad terminum feliciter perveniant. Illi igitur, spes bona pleni, coptum iter prosequuntur: ipse vero, magno quidem labore, sed tamen contendit per invia locorum, conscendit montem, inaccessa penetrat, soli Deo se suaque committens; cui pariter soli vivere magnopere cupiebat, ac victurum polititus fuerat. Hoc autem ipsum studiose ad exitum perduxit, non modo abstinentis ab omnibus fere cibis, qui humanam sustentare naturam consueverunt, factus hac parte paulo inferior angelis; verum etiam frigus, aestuum, glaciem, nives ac imbres nudus, sub dio (o tolerantiam!) constanter tulit. Vir quippe erat, si quis alius, perspicax; atque intelligebat, quonodo terrenæ hujus concretionis na-

tura animum aggravet, sive in terram deprimentis, sive in celo conservationem habere non sinat. Hæc, inquam, probe intelligens, tum alius modis, tum moderato admodum usu obviarum herbarum, mirifice macerabat corpusculum, vigorem animo præclarum afferebat, atque cor suum vere divinum vehiculum, et alterum cœlum, immo et charius celo habitaculum Deo, diligentis quietis conservandæ studio, efficiebat. Huc vero, ut compendio dicam, consistit in propensione animi et conversione ejus in se ipsam, aut potius in omnium animæ facultatum (etsi dictum mirabile sit) conversione in mentem, atque in constanti eorum, quæ ratio Deusque dictant, exsecutione.

18. Que porro hic ab illo gesta sunt, pro merito B suo explicari omnino non possunt. Quando enim mens omnibus sub sensum cadentibus superior evaserit; scilicet turbationum, quas talia afferre solent, pelago emerserit, atque interiorem hominem probe perspexerit, considerata prius turpi larva qua mortalium errata obtegi consueveront, hanc doloris adincipulo tollere festinat: posteaquam vero absenterit solum hocce tegumentum; tum plane cum anima variis affectionibus non amplius indecorum in modum distrahitur, vix tandem consequitur pa- C com, veramque attingit quietem, et Deum propter quem existit, quantum fieri potest cognoscit. Tunc etiam superat naturam propriam, ac participatione quadam divinam induit, semperque ad meliora pro- greditur, si modo omni ex parte probe maniatur, et ex nulla auditum quæcumque praebet veteri malorum artifici, qua irrepit; animaque scopis mundatam inveniens, ibidem cuius asseculis suis habitet, pessimumque super legioni, heu! castra metetur; atque ita secundum sententiam illam evangeli- eam, « Novissima hominis istius pejora prioribus, fiant¹. »

19. Sed hoc quidem omnino absit ab illo. Quando vero mens, uti jam explicare coepit oratio, omnes animæ incidentes affectus eliminaverit, in eamque tranquillitatem summam induixerit, iamque non solum ipsa se, sed alias etiam facultates animæ ex integro in se converterit, et quidquid larvatum est a se amoverit, prius quidem quidquid deterioris notæ est, deinde progredens ad id quod perfectius, immo quod perfectissimum est, atque ad superiorem animæ partem attinet, non modo duas materiales potentias transiens, sed etiam ad spirituales atque illusionis expertes intelligentias transcendens, omniaque pie simul ac religiose in Deum referens, sarda et muta, prout scriptum est, Deo astiterit: tunc conditionem materiæ coereat, exprimitique in se formam coelestem summa cum tranquillitate, utpote nullo pulsata pravo affectu, tota vero per insusum gratiam in melius commutata. Talibus igitur dotata mens, transmittit etiam ad conju-